
UDRŽITELNOST 
SPORTOVNÍ ORGANIZACE – 
JAK ČELIT NOVÝM VÝZVÁM  

Úbytek členské základny

Olga Plachá



ÚBYTEK ČLENSKÉ ZÁKLADNY

Lockdown a koronavirová pandemie významně zasahují do sportování dětí. 

Z aktuálního průzkumu České unie sportu vyplývá, že 40 procentům klubům se 
nevrátil dostatečný počet dětí během září a října do organizované činnosti. 

Nejčastějším důvodem je ztráta zájmu o sport. Do průzkumu se zapojilo během prosince loňského roku 

téměř 1700  zástupců sportovních klubů a tělovýchovných jednot.



ÚBYTEK ČLENSKÉ ZÁKLADNY



V Česku je pandemie nadváhy a obezity



Olympijské hry jsou přenášeny do více než 200 zemí světa
15 celosvětových olympijských partnerů

Celkem 11 656 sportovců z 206 zúčastněných zemí
Z 206 zúčastněných zemí 50 zemí evropských

Hlavní motivací je být zdravý a fit (26 %), následuje zábava ve volném 
čase (19 %) a mentální odpočinek (17 %). 

Přibližně tři čtvrtiny (74 %) zástupců generace Z jsou běžci. Mezi důvody, 
proč mladí lidé mají rádi běh, lze zařadit pocit svobody a volnosti, 

který jim dodává nejen běh samotný, ale především jeho časová i prostorová 
flexibilita, finanční dostupnost a mentální odpočinek.

Téměř třetina (27 %) Gen Z přiznává problémy v oblasti 
duševního zdraví. Sport je sice přímo nevyřeší, ale průzkum ukázal, že ti, 

co se věnují běhání, se cítí v lepší mentální kondici.



ŠÁRKA STRACHOVÁ
Předsedkyně Českého klubu fair play



Jaká je vaše prioritní role ve sportovním prostředí? 

Do jaké míry vás zajímá „široká veřejnost“?

Reflektujete ve své činnosti fakt, že děti nesportují 
primárně proto, aby se stali vrchovými sportovci?

Jak podpořit význam sportu jako ideální cesty 
ke zdraví a zdravému životnímu styly?



PROČ SPORTUJE 
ČESKÁ VEŘEJNOST?



ZAPOJUJETE SE DO 
DOBROVOLNICKÝCH 
AKTIVIT VE SPORTU?



GABRIEL WAAGE
Předseda české softbalové asociace



Jaká je vaše prioritní role ve sportovním prostředí? 

Jaké aktivity děláte pro nábor nových členů?

Jak pracujete s představiteli klubů?

Věnujete se vzdělávání trenérů?

Spolupracujete s ostatními sportovními svazy?



ZÁVĚRY


